[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado RIGO TELES

INDICAÇÃO Nº

Senhor Presidente

Na forma regimental requeiro a V. Exa. que, depois de ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício a Excelentíssima Senhor Governador Flavio Dino, solicitando a instalação de um Hospital de Campanha com 10 UTI, na cidade de Barra do Corda.

                         A presente indicação justifica-se pela necessidade urgente de reforçar o atendimento ao sistema de saúde do município, pois, não possui Hospitais com UTIs disponíveis para atender pacientes de Covid-19. Atualmente, Barra do Corda já possui quase 1500 casos detectados com 12 mortes registradas. Fato que, demonstra que a curva de crescimento da pandemia continua em crescimento, demonstrando um elevando o nível de risco para a população de Barra do Corda. Assim, é preciso ampliar o acesso e intensificar a eficiência do atendimento aos pacientes de covid-19 neste município.
SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO MARANHÃO, 18 de junho de 2020.

                RIGO TELES

Deputado Estadual